

平成 29 年 2 月 14 日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

平成 28 年度第 3 四半期業績報告

プルデンシャル・グループ[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の平成 28 年度第 3 四半期（平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 12 月 31 日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社 3 社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、6 兆 5,240 億円、前年同期から 2.5%の増加
- 保有契約高は、76 兆 3,701 億円、前年度末から 3.8%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、2 兆 603 億円、前年同期から 4.2%の増加
- 経常利益は、1,336 億円、前年同期から 9.8%の増加
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、817 億円、前年同期から 16.5%の増加

以上

平成28年度第3四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注1 3社合算値は、各社の百万円未満切り捨て数値の単純合算であり、連結数値ではありません。(※保険料等収入を除く)
 新契約件数は各社の千件未満切り捨て数値を単純合算しています。

1.契約の状況等	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期末	増減率(%)	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期末	増減率(%)	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期末	増減率(%)	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期末	増減率(%)
新契約年換算保険料 (百万円)	143,457	137,838	▲ 3.9	46,508	54,203	16.5	64,646	61,456	▲ 4.9	32,303	22,179	▲ 31.3
保険料等収入 (百万円)	1,637,086	1,570,996	▲ 4.0	573,240	564,324	▲ 1.6	917,244	858,918	▲ 6.4	415,536	341,215	▲ 17.9
新契約高 (百万円)	6,366,225	6,524,098	2.5	3,100,928	3,206,078	3.4	2,687,076	2,853,042	6.2	578,221	464,978	▲ 19.6
新契約件数 (千件)	607	630	3.8	229	252	9.8	328	334	1.8	50	44	▲ 11.8
	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料 (百万円)	1,685,537	1,755,994	4.2	590,304	623,668	5.7	889,880	907,974	2.0	205,353	224,352	9.3
保有契約高 (百万円)	73,601,872	76,370,142	3.8	34,635,788	36,114,359	4.3	34,979,807	35,830,015	2.4	3,986,277	4,425,768	11.0

* 上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

* 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減率(%)
総資産 (百万円)	15,620,780	16,232,797	3.9	4,185,519	4,447,376	6.3	11,088,948	11,410,704	2.9	346,313	374,717	8.2
ソルベンシー・マージン比率 (%)				810.5	848.0		890.0	929.4		784.1	798.3	

3.含み損益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減額	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減額	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減額	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減額
有価証券 (百万円)	2,301,029	1,922,989	▲ 378,040	916,064	822,846	▲ 93,218	1,338,957	1,064,105	▲ 274,851	46,008	36,038	▲ 9,970
うち国内株式 (百万円)	87,844	91,623	3,779	17,056	20,235	3,179	70,788	71,388	599	-	-	-

* 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期	増減率(%)	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期	増減率(%)	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期	増減率(%)	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期	増減率(%)
基礎利益 (百万円)	133,343	128,844	▲ 3.4	29,263	28,165	▲ 3.8	96,674	89,872	▲ 7.0	7,406	10,807	45.9

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位:億円)

経常収益	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期	増減率(%)
	19,774	20,603	4.2
保険料等収入	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期	増減率(%)
	16,370	15,709	▲ 4.0
経常利益	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期	増減率(%)
	1,217	1,336	9.8
親会社株主に帰属する 四半期純利益	H27年度 第3四半期	H28年度 第3四半期	増減率(%)
	701	817	16.5
総資産	H27年度末	H28年度 第3四半期末	増減率(%)
	154,977	161,678	4.3
連結ソルベンシー・マージン比率	H27年度末	H28年度 第3四半期末	
	933.9%	950.4%	

連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成27年度末 要約連結貸借対照表 (2016年3月31日現在)	平成28年度 第3四半期連結会計期間末 (2016年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	251,714	290,859
買入金債権	62,610	45,597
銭の信託	2,302	2,333
有価証券	13,488,253	14,008,595
貸付金	1,069,094	1,255,645
有形固定資産	120,836	110,388
無形固定資産	84,620	81,174
再保険	17,549	17,893
その他の資産	311,390	255,039
退職給付に係る資産	1,436	1,592
繰延税金資産	89,084	100,257
貸倒引当金	△ 1,132	△ 1,476
資産の部合計	15,497,759	16,167,899
(負債の部)		
保険契約準備金	14,211,186	14,810,310
支払準備金	70,869	73,074
責任準備金	14,104,336	14,703,838
契約者配当準備金	35,980	33,397
再保険借	32,991	29,950
その他の負債	356,286	374,441
退職給付に係る負債	95,709	97,451
役員退職慰労引当金	2,081	2,259
特別法上の準備金	196,742	212,909
価格変動準備金	196,742	212,909
負債の部合計	14,894,997	15,527,323
(純資産の部)		
資本金	47,105	47,105
資本剰余金	96,334	96,334
利益剰余金	247,351	294,136
株主資本合計	390,791	437,575
その他有価証券評価差額金	232,448	218,425
繰延ヘッジ損益	△ 17,186	△ 12,154
退職給付に係る調整累計額	△ 3,289	△ 3,270
その他の包括利益累計額合計	211,971	202,999
純資産の部合計	602,762	640,575
負債及び純資産の部合計	15,497,759	16,167,899

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成27年度		平成28年度	
	第3四半期連結累計期間 〔 2015年 4月 1日から 2015年12月31日まで 〕		第3四半期連結累計期間 〔 2016年 4月 1日から 2016年12月31日まで 〕	
	金 額		金 額	
経 常 収 益	1,977,414		2,060,350	
保 險 料 等 収 入	1,637,086		1,570,996	
資 産 運 用 収 益	323,705		479,989	
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	305,737		298,963	
売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 益	-		3,068	
有 価 証 券 売 却 益	9,195		27,271	
有 価 証 券 償 還 益	3,094		6,481	
為 替 の 替 換 差 益	-		127,301	
そ の 他 の 運 用 収 益	3,635		1,699	
特 別 勘 定 資 産 運 用 益	2,041		15,203	
そ の 他 経 常 収 益	16,622		9,364	
経 常 費 用	1,855,695		1,926,656	
保 險 金 等 支 払 金	1,089,885		966,508	
保 險	231,457		152,611	
年 給	107,050		78,695	
給 約 付 戻 金	105,737		158,510	
解 再 保 險 払 戻 金	408,553		300,463	
再 保 險 他 戻 金	14		21	
再 保 險 料	18,377		9,072	
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	218,695		267,133	
支 払 備 金 繰 入 額	418,031		601,732	
支 任 準 備 金 繰 入 額	-		2,204	
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	418,004		599,502	
資 産 運 用 費 用	27		25	
支 払 利 息 費 用	65,180		77,829	
支 買 目 的 有 価 証 券 運 用 損	1,160		417	
有 価 証 券 売 却 損	855		-	
有 価 証 券 評 価 損	3,252		6,703	
有 価 証 券 償 還 損	1,727		3,259	
金 融 派 生 商 品 費 用	432		416	
為 替 替 換 差 損	15,842		63,350	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	38,155		-	
貸 付 金 償 却 費 用	108		368	
貸 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費 用	0		13	
そ の 他 運 用 費 用	1,234		1,075	
事 業 経 常 費 用	2,412		2,224	
そ の 他 経 常 費 用	247,607		244,892	
経 常 利 益	34,991		35,693	
特 別 利 益	121,718		133,693	
固 定 資 産 等 処 分 益	2,264		5,557	
そ の 他 特 別 利 益	2,252		5,557	
特 別 損 失	11		-	
固 定 資 産 等 処 分 損	13,623		16,888	
減 損 損	1,654		709	
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	83		12	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	11,886		16,166	
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	8,877		8,842	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	101,481		113,520	
法 人 税 及 び 住 民 税 等	36,706		39,218	
法 人 税 等 調 整 額	△ 5,406		△ 7,483	
法 人 税 等 合 計	31,300		31,735	
四 半 期 純 利 益	70,181		81,784	
親 会 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益	70,181		81,784	

注記事項(連結財務諸表の作成方針)

(1) 連結の範囲に関する事項

連結される子会社及び子法人等数 7 社

連結される子会社及び子法人等は、プルデンシャル生命保険株式会社、ジブラルタ生命保険株式会社、プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、プルデンシャル信託株式会社、ロックウッド・ベンチャー・ワン・エルエルシー(日本支店)を営業者とする匿名組合、プルデンシャル・モーゲージ・アセット・ホールディングス・ワン・ジャパン投資事業有限責任組合及びプルデンシャル・モーゲージ・アセット・ホールディングス・ツー・ジャパン投資事業有限責任組合であります。

なお、ファイナンシャル・アシユアランス・ジャパン株式会社は、当連結会計期間において当社に合併されたため、連結の範囲から除外しております。

この合併により、連結損益計算書に与える影響額はありません。

非連結の子会社及び子法人等は、クリスタル・リアルティ有限会社を営業者とする匿名組合 1 社であります。

非連結の子会社及び子法人等は、総資産、売上高、当期損益及び利益剰余金の観点からみて、いずれも小規模であり、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいため、連結の範囲から除いております。

(2) 持分法の適用に関する事項

重要な変更はありません。

(3) 連結される子会社及び子法人等の当連結会計期間の末日等に関する事項

重要な変更はありません。

(4) のれんの償却に関する事項

重要な変更はありません。

注記事項(連結貸借対照表関係)

1. 会計上の変更

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第 32 号 平成 28 年 6 月 17 日)を当第 3 四半期連結会計期間に適用し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による損益に与える影響額は軽微であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	35,980百万円
当第 3 四半期連結累計期間契約者配当金支払額	11,444百万円
利息による増加等	25百万円
契約者配当準備金繰入額	8,842百万円
その他による減少	6百万円
当第 3 四半期連結会計期間末現在高	33,397百万円

3. 配当金支払額

平成 28 年 9 月 12 日の株主総会において、以下のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	35,000 百万円
1 株当たり配当額	38,419,319 円
基準日	平成 28 年 8 月 31 日
効力発生日	平成 28 年 9 月 12 日

4. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	247,351	390,791
当第 3 四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△35,000	△35,000
親会社株主に帰属する四半期純利益			81,784	81,784
当第 3 四半期連結会計期間末までの変動額合計			46,784	46,784
当第 3 四半期連結会計期間末残高	47,105	96,334	294,136	437,575

5. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は89,774,466円58銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は7,889百万円、のれんの償却額は3,233百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。